Муниципальное учреждение «Методический кабинет»
 Ртищевского муниципального района Саратовской области

ПРИКАЗ

От            .2011 года                                                                                        №
г. Ртищево

«О проведении районного заочного
фотоконкурса  «Зима в объективе»

В целях развития системы дополнительного образования детей, повышения роли фотоискусства в нравственно-эстетическом, патриотическом воспитании детей и молодежи и на основании плана работы МНЛ на базе МОУ СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской обл.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в период с 15.12.2011 по 15.01.2012 г. районный заочный фотоконкурс «Зима в объективе» среди учащихся учреждений общего и дополнительного образования.
1. Утвердить Положение о конкурсе, согласно приложения № 1.
1. Утвердить жюри в следующем  составе:
Коробовцева Т.С.- начальник МУ «Методический кабинет»;
Мачильская Е.Н. – заместитель директора по опытно-экспериментальной работе МОУ СОШ № 9;
Мункина Н.Г. – учитель ИЗО МОУ СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области.
4.Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей Ртищевского муниципального района обеспечить участие обучающихся в конкурсе.
5.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

Начальник МУ «МК»                      Т.С.Коробовцева

[bookmark: _GoBack]

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном фотоконкурсе среди учащихся  Саратовской области «Зима в объективе»

            I. Общие положения
1.1 Фотоконкурс проводится с целью развития творческих способностей обучающихся, привития интереса к фотоделу.
1.2 К участию в фотоконкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных учреждений Ртищевского района
1.3 Настоящее Положение регламентирует порядок проведения фотоконкурса «Зима в объективе».
1.4 Организатором фотоконкурса является администрация МОУ СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области.
1.5 Жюри формируется из числа учителей, обучающихся и их родителей.
          1.6             Конкурс проводится по следующим номинациям: «Зимний пейзаж», «Этот волшебный праздник — Новый год», «Мое зимнее путешествие».

II. Участники   конкурса
2.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся учреждений общего и дополнительного образования, воспитанники школы-интерната  г. Ртищево и Ртищевского района в возрасте от 7 до 18 лет.
2.2. Конкурс будет проводиться в трех возрастных категориях:
Младшая группа — до 10 лет
Средняя группа — с 11 до 14 лет
Старшая группа — от 15 лет и старше.
В каждой возрастной категории предусмотрены победители I, II и III степени.

III. Условия  проведения  конкурса
          4.1.  Конкурс является заочным.
          4.2.   Фотоработы, представленные на конкурс, должны быть авторскими. Коллективные работы не принимаются.
          4.3. Для участия в конкурсе необходимо в срок с 15 декабря 2011 г. по 15 января 2012 г., прислать свои фотоработы в электронном виде на следующий e-mail: konkurs2011@yandex.ru
В письме необходимо указать:
Вашу фамилию и имя
Класс, в котором Вы учитесь
Тему работы («Зимний пейзаж», «Этот волшебный праздник — Новый год», «Мое зимнее путешествие»)
Название работы (которое Вы должны придумать сами).
Работа должна быть в формате .jpeg и не превышать 5Mb.
          4.6. Фотоработы должны отвечать требованиям настоящего Положения и не должны быть обработаны с помощью компьютерной программы (Photoshop). Работы могут быть отклонены от участия в конкурсе в случае их несоответствия тематике конкурса, низкого художественно-эстетического качества, нарушения требований к оформлению работы.

IV. Организация и проведение конкурса
          5.1. Муниципальный  конкурс проводится с 15 декабря 2011 г. по 15 января 2012 г.
         Работы  принимаются   до  10 января 2012 года.
Для оценки работ и выявления победителей все работы будут размещены на сайте Конкурса http://school9rt.ucoz.ru/ с 10.01.2012 года.
Выставленные работы будут анонимны (то есть, выставлены не под фамилиями авторов, а под идентификационными номерами) и размещены в трех возрастных группах: учащиеся Младшая группа — до 10 лет, Средняя группа — с 11 до 14 лет, Старшая группа — от 15 лет и старше. Открытое голосование за конкурсные работы будет проводиться до 15 января 2012 г.
5.2. Победители будут определяться по трем номинациям на основе анонимного голосования посетителей экспозиции в Интернете и мнения жюри, которое оценивает работы, выявляет победителей и призеров в каждой номинации.
         5.3.  Основными критериями оценки  конкурсных работ являются:
- соответствие тематике и номинации конкурса;
- содержательность и качество фоторабот;
- оригинальность композиции, игра светотеней;
- необычность ракурса.
VI. Подведение итогов

        6.1. Итоги конкурса подводятся  20 января 2012 г.
          6.2. Итоги    конкурса     подводятся   по   номинациям,  выделенным жюри конкурса согласно Положению.
        6.3.Все участники фотоконкурса получают сертификат участника.
        6.4. Победители конкурса награждаются дипломами.
6.5. Результаты конкурса будут размещены на сайте МОУ СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области: http://school9rt.ucoz.ru/.

Участие в фотоконкурсе подразумевает ознакомление и автоматическое согласие с вышеизложенными условиями и правилами конкурса Участниками.